
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

  

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianificazione 
Servizio: Tutela Aria e Acque  
Ufficio: Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale      
 

OGGETTO: Modifica Autorizzazione Unica Ambientale n° 8/2017 a favore della Ditta SAMOTEDIL s.n.c. di Di 
Pino Gaetano & C. per l’introduzione di una nuova tipologia di rifiuti con aumento delle quantità già 
autorizzate per la produzione, frantumazione e selezioni inerti con annessa attività di messa in riserva R13 e 
di recupero R5 svolta nello stabilimento sito in Contrada Ponte del Comune di Patti (ME).  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

 
VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013; 

VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990;  

VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000;  

VISTA la Circolare del MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013, recante chiarimenti interpretativi 

relativi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione 

del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59; 

VISTO il D.P.C.M. del 08.05.2015; 

VISTA la L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

VISTO il D.A.R.T.A. n° 175/Gab. del 09.08.2007 che detta disposizioni in merito alle procedure 

relative al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera; 

VISTO il D.A.R.T.A.  n° 176/Gab. del 09.08.2007 con il quale è stato approvato il Piano della Regione 

Sicilia di coordinamento per la tutela della qualità dell’aria, modificato D.A. n° 19/GAB del 

11.03.2010; 

VISTO il D.A.R.T.A. n° 154/Gab del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee guida per il 

contrasto del fenomeno delle emissioni odorigene nell’ambito della lotta all’inquinamento 

atmosferico; 

VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) 

della Città Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 31 del 06.05.2017; 

VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della Città 

Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 13 del 02.04.2019; 

1181 23/09/2022

1033 26/09/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la L.R. n° 7 del 21 maggio 2019, che detta “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”, con particolare riferimento all’art. 29 in cui viene 

riportata l’inapplicabilità dell’istituto del Silenzio Assenso agli atti e procedimenti riguardanti 

l’ambiente, la tutela dal rischio idrogeologico, la salute e la pubblica incolumità; 

VISTA l’AUA n° 8/2017 adottata da questo Ufficio con D.D. n° 66 del 09.02.2017 a favore della Ditta 

SAMOTEDIL s.n.c. di Di Pino Gaetano & C. per lo scarico di acque reflue di cui all’art. 3 

comma 1 lett. a), per le emissioni diffuse in atmosfera lett. c), per l’attività di messa in 

riserva R13 e recupero R5 lett. g) e per l’impatto acustico lett. e) del D.P.R n° 59/13 per la 

frantumazione e selezioni inerti e sfabbricidi con annessa attività di recupero R5 e R13  da 

svolgere presso lo stabilimento sito in Contrada Ponte  del Comune di Patti (ME);  

VISTA la richiesta di modifica dell’AUA sopracitata, pervenuta tramite SUAP, limitatamente al titolo 

abilitativo di cui all’art. 3 del comma 1 lett. g) del D.P.R. n° 59/13 per l’introduzione di una 

nuova tipologia di rifiuti e aumento delle quantità già autorizzate, assunta al Protocollo 

generale di questo Ente al n° 32661/20 del 07.12.2020; 

VISTO il verbale n° 8cds A.U.A. del 23.03.2021 della Conferenza di Servizi, convocata da questo 

Ufficio con nota protocollo n° 5492/21 del 19.02.2021, durante la quale si decide di 

interrompere i termini per 45 giorni per l’inoltro di integrazioni documentali; 

VISTE le integrazioni documentali trasmesse dalla Ditta, pervenute tramite SUAP con nota assunta 

al Protocollo generale di questo Ente al n° 19872/21 del 25.05.2021; 

VISTO il verbale n° 17cds A.U.A. del 29.06.2021 della Conferenza di Servizi, convocata da questo 

Ufficio con nota protocollo n° 20102/21 del 27.05.2021, durante la quale si decide di 

procedere alla modifica richiesta una volta pervenuti i pareri endoprocedimentali da parte 

degli Enti coinvolti nel procedimento; 

VISTE  le ulteriori integrazioni documentali inoltrate dalla Ditta e trasmesse dal SUAP con nota prot. 

n° 42047 del 22.11.2021, assunta in pari data al Protocollo generale di questo Ente al n° 

39675/21; 

VISTO  il parere endoprocedimentale favorevole n° 8/2021 prot. n° 80184 del 26.11.2021 per le 

emissioni in atmosfera e per lo scarico delle acque reflue con prescrizioni rilasciato dalla STA 

di Messina UOB 2 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, trasmesso dal SUAP con nota 

protocollo n° 42928 del 30.11.2021, assunta in pari data al Protocollo generale di questo 

Ente al n° 40550/21. Tale atto si allega al presente provvedimento e ne fa parte integrante 

(All. 1); 

VISTA l’autorizzazione Idraulica Unica (AIU) con prescrizioni emessa dall’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia Servizio 4 U.O. 4.1 con nota protocollo n° 19492 del 

07.12.2021, assunta in pari data al Protocollo di questo Ente al n° 41380/21, con la quale 

vengono rilasciati il N.O. idraulico e l’autorizzazione all’accesso all’alveo del Torrente Timeto 

e alla realizzazione degli interventi. Tale atto viene allegato al presente provvedimento e ne 

fa parte integrante (All. 2); 

VISTO il parere favorevole per gli aspetti urbanistici e igienico sanitari e il N.O. acustico da parte del 

III Settore – Area Territorio e Ambiente Servizio 1 del Comune di Patti (ME), trasmesso dal 

SUAP con nota protocollo n° 20758 del 28.04.2022, assunta in pari data al Protocollo 

generale di questo Ente al n° 13691/22; 

VISTO il Provvedimento di Iscrizione al Registro dei Recuperatori Rifiuti n° 06 del 16.09.2022 di 

modifica e integrazione dl Provvedimento n° 4 del 14.11.2016, parte integrante dell’AUA n° 

8/2017, rilasciato dal Servizio Controllo Gestione Rifiuti di questa Direzione e trasmesso con 

nota prot. n° 4399/22 del 19.092022. Tale Provvedimento si allega al presente atto e ne fa 

parte integrante (All. 3); 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RITENUTO che tale modifica sia parte integrante dell’AUA n° 8/2017 adottata da questo Ufficio con 

D.D. n° 66 del 09.02.2017; 

CONSIDERATO che il presente atto sia suscettibile di revoca o modifica e comunque subordinato alle altre 

norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o 

integrazione della normativa attualmente vigente; 

VISTA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui agli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigenti degli EE.LL.; 

VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che detta le disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle norme introdotte dal Regolamento UE 679/2016 per il trattamento dei dati 

personali; 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Messina, subentrata alla Provincia Regionale di Messina, è 

l’Autorità Competente ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica 

Ambientale (art. 2 comma 1 lett. b del DPR n° 59/13); 

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015, secondo cui le Città Metropolitane continuano 

ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali; 

 

DETERMINA 

per quanto in premessa di 
 

MODIFICARE 
 

l’Autorizzazione Unica Ambientale n° 8/2017 a favore della Ditta SAMOTEDIL s.n.c. di Di Pino Gaetano & C. 

per l’introduzione di una nuova tipologia di rifiuti con aumento delle quantità già autorizzate per la 

frantumazione e selezioni inerti e sfabbricidi con annessa attività di messa in riserva R13 e di recupero R5 

svolta nello stabilimento sito in Contrada Ponte del Comune di Patti (ME).  

La Ditta dovrà, oltre ad osservare tutti gli adempimenti e le prescrizioni riportati e imposti nell’AUA a suo 

tempo rilasciata, ottemperare a tutti gli obblighi riportati negli allegati 1-3 al presento atto.  

In particolare l’Art. 5) è così modificato: 

Art. 5) La Ditta, per l’attività di messa in riserva R13 e recupero R5, è autorizzata a trattare i rifiuti divisi per 

tipologia e quantitativo, come indicato nelle tabelle contenute nel Provvedimento di iscrizione n° 6 del 

16.09.2022, rilasciato dal Servizio Gestione Controlli Rifiuti di questa Direzione (All. 3), rispettando le 

prescrizioni in esso riportate.     

     

Il presente atto fa parte integrante dell’AUA n° 8/2017 che mantiene la sua validità fino alla scadenza prevista 

e cioè 15 anni a far data dal 09.02.2017.  

Si dispone, dopo la pubblicazione all’Ufficio Albo di questo Ente, l'inoltro del presente documento al SUAP del 

Comune di Patti (ME) per le competenze discendenti dall’emanazione di tale atto, e per conoscenza alla Ditta 

interessata, al Dipartimento Regionale dell’Ambiente, all’Autorità di Bacino, all’ARPA di Messina e all’Ufficio 

Tecnico del  Comune di Patti (ME).  

Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, unitamente all’AUA n° 8/2017, 

presso lo stabilimento sito in Contrada Ponte del Comune di Patti (ME).  

 

Vengono approvati gli allegati tecnici all’istanza depositati agli atti di questa Direzione. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative non previste dal presente atto, 

nonché i diritti di terzi. 

 

 

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, custodita presso gli Uffici di questa Direzione, 

rimane a disposizione dell’Autorità di controllo, in qualunque momento ne voglia fare richiesta. 

 

Si dà atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva, 

Eventuali ricorsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro sessanta giorni dalla 

data di notifica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoventi giorni dalla data di notifica, al 

Presidente della Regione Siciliana.  

 

Messina, lì  23.09.2022 

 

 
        Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott. ssa Ileana Padovano                                           

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           Dott. Cosimo Cammaroto 
                                                                                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali 

                                                                                                                                       Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001 

                                                                                                                                       (D.D. n. 666  del 27/06/2022) 

                              

 

 

 

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

 

Data della firma digitale                   

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 666 del 27/06/2022) 

 

 

 

 

 

 

 


